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„Santakos“ metų prenumerata – už 11 mėnesių kainą!

„San ta ką“ už si sa ky ti 
re dak ci jo je kviečiame 
dėl šių priežasčių:

pas mus – pi giau (pre nu me ruo jant 
pa štuo se ir pas mo bi liuo sius laiš ki nin kus 
tai ko mas 12 pro c. ant kai nis),

pre nu me ra tą prii ma me iki pat 
mė ne sio pa bai gos,
„San ta ką“ re dak ci jo je už sa ko me 
nuo ar ti miau sio nu me rio,
Vil ka viš kio mies to gy ven to jai, 
laik raš tį už si sa kę re dak ci jo je, 
jį gaus ry te, vė liau siai – iki 11 val.,

be ant kai nio laik raš tį ga li te 
už si pre nu me ruo ti in ter ne to sve tai nė s 
www.san ta ka.in fo skil ty je „Pre nu me ra ta“, 
o vil ka viš kie čiai – ir pas mū sų pla tin to jus 
Ro lan dą (tel. 8 610 45 539) bei Egi di jų 
(tel. 8 686 87 849).
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* Nuolaida taikoma turintiesiems neįgalumą ir senjorams.

Fiziniams 
asmenims (Eur)

Su nuolaida* 
(Eur)

Juridiniams 
asmenims (Eur)

Redakcijoje Lietuvos 
pašte Redakcijoje Lietuvos 

pašte Redakcijoje Lietuvos 
pašte

1 mėn. 7,50 8,40 7,00 7,84 8,00 8,96

3 mėn. 22,50 25,20 21,00 23,52 24,00 26,88

6 mėn. 45,00 50,40 42,00 47,04 48,00 53,76

11 mėn. 82,50 92,40 77,00 86,24 88,00 98,56

12 mėn. 82,50 92,40 77,00 86,24 88,00 98,56

pa štuo se bei iš si kvie tus mo bi lų jį laiš ki-
nin ką tel. 8 700 55 400 ar ba už si sa-

kant in ter ne tu www.pre nu me ruok.lt, 

s Kybartuose – „Vilkastos 
prekybos“ parduotuvėje, Vištyčio g. 40.

s

Pre nu me ra ta taip pat prii ma ma:

Įmo nės, pa gei dau jan čios už si pre nu me ruo ti „San ta ką“, už sa ky mą ga li siųs ti 
el. pa štu reklama@santaka.in fo.

Re dak ci jo je užsisakyti laikraštį gali vi si skai ty to jai – 
tiek gy ve nan tys kai me, tiek mies te.

Mū sų ad re sas: Vil niaus g. 23, Vil ka viš kis. Tel.: (8 342) 20 805, 8 650 13 988.

Ačiū, kad skai to te „San ta ką“ ir remiate laisvą spaudą!

Nuo šiol „Santaką“ galite užsiprenumeruoti bet kuriame PERLO terminale!NAUJIENA! 

Ci vi li za ci jų ko va, Iz rae lio fron tas

Pa sau lį šo ki ra vus kru vi niems 
te ro ris ti nės or ga ni za ci jos „Ha-
mas“ iš puo liams Iz rae ly je, apie 
sa ve dar kar tą pri mi nė jau virš 
šimt me čio trun kan tis ara bų vals-
ty bių konf lik tas su žy dais. Ver ti-
nant šį ka ri nį konf lik tą vis dėl to 
bū tų klai din ga ap si ri bo ti su vo-
kiant jį tik Ar ti mų jų Ry tų ri bo se 
ir ne ma tant vaiz do iš pa sau li nės 
svar bos per spek ty vos.
Kaip jau anks čiau esu ra šęs, ka ras Uk rai-
no je – tai Ry tų ir Va ka rų ci vi li za ci jų ko vos 
mū šio lau kas. Iz rae lis, ne pai sant dau gy-
bės skir tu mų ir niuan sų ly gi nant su Uk rai-

na, yra taip pat tos pa čios ci vi li za ci jų ko-
vos avan gar de. Vi si pui kiai ži no Iz rae lio 
XX a. is to ri ją ir kiek daug jam ko vo je už iš-
li ki mą yra pa dė ju sios Jung ti nės Ame ri kos 
Vals ti jos (JAV). Ga li ma drą siai teig ti: jei ne 
JAV, tai žy dų vals ty bė ne bū tų at si lai kiu-
si jau pir mai siais sa vo gy va vi mo me tais. 
Ame ri kie čių pa ra ma tiek ka ri nia me, tiek 
dip lo ma ti nia me lyg me ny je jun ta ma ir 
da bar. Rem da mi Iz rae lį jie re mia tik rą ir 
vie nin te lę rea lią de mok ra ti ją re gio ne. JAV 
re mia vals ty bę, ku rio je vei kia va ka rie tiš-
ki prin ci pai kal bant apie žmo gaus tei ses, 
tei sės vir še ny bę, lais vę rink tis ir bū ti sa vi-
mi. Trum pai ta riant, JAV gi na Va ka rų ci vi-
li za ci jos for pos tą Ar ti muo siuo se Ry tuo se, 
ir tai su vie ni ja po vie na vė lia va vi sus, ku-
riems va ka rie tiš kos ver ty bės ir gy ve ni mo 
bū das yra nea py kan tos ob jek tai.

Šio je ko vo je nau do ja mi ir in for ma ci-
niai gink lai. Va ka rų vie šo sios erd vės pro-
ble ma yra ta, kad jos prie šai daž nai ban do 
ata kuo ti, jų ma ny mu, va ka rie čių silp ną 
vie tą. Tai, kas mums at ro do stip ry bė (žo-
džio lais vė, lais vė pro tes tuo ti, kt.), ban do-
ma at suk ti prieš pa čią li be ra lią sis te mą ir 
už tvin dant me la gin ga pro pa gan da sten gia-
ma si skal dy ti vi suo me nę iš vi daus. Tą mes 
ma to me ka ro Uk rai no je fo ne, tas vyks ta ir 
Iz rae lio at ve ju.

Dė lio jant geo po li ti nę pa sku ti nės sa vai-
tės įvy kių Iz rae ly je dė lio nę rei kė tų pra dė-
ti nuo to, kam toks nau jas ži ba lo į ug nį 
pliūps nis šia me konf lik te yra nau din giau-
sias. Dau ge lis ana li ti kų be da pirš tu į Ira ną 
ir Ru si ją. Ira nui bu vo iš ki lu si rea li grės mė, 
kad Iz rae lis, pa laips niui ge ri nan tis tarp-
vals ty bi nius ry šius su ap lin ki nė mis ara bų 
vals ty bė mis, pa sieks to kį bend ra dar bia vi-

mo ly gį, jog su da rys ga lin gą koa li ci ją prieš 
re li gi nių ekst re mis tų val do mą Ira ną. Tur-
būt ne rei kia ir sa ky ti, jog po nau jau sių 
įvy kių apie to les nį Iz rae lio suar tė ji mą su 
Sau do Ara bi ja ir ki to mis vals ty bė mis ga li-
ma net ne sva jo ti. Ira nas il gai rė mė te ro ris-
ti nes or ga ni za ci jas re gio ne ir ma žai ti kė ti-
na, jog to kia „Ha mas“ ope ra ci ja ga lė jo bū ti 
vyk do ma jam ne ži nant ir ne pri si de dant.

Ki tas di de lis žai dė jas, ku riam nau din-
ga, kad įsi žie bė nau jas pa sau lio dė me sį 
pri kaus tęs ka ras, yra Ru si ja. Ši vals ty bė 
jau se niai tiek pi ni gais, tiek gink lais re-
mia ne tik Va ka rams ir Iz rae liui prie šiš kas 
vals ty bes, bet ir te ro ris ti nes or ga ni za ci jas. 
„Ha mas“ šiuo at ve ju nė ra išim tis. Ka ro 
ana li ti kai pa ste bė jo net vie no dą „Ha mas“ 
ir ru sų pa jė gų brai žą ka ri nių veiks mų tak-
ti nia me lyg me ny je. Ti kė ti na, kad tai nė ra 
tie siog su ta pi mas, o dės nin gas ru sų ka ri-
nių inst ruk to rių dar bo re zul ta tas.

Kaip ma to me, žai dė jai šia me konf lik te 
– glo ba laus svo rio. Ki ni jai toks konf lik tas 
bent kol kas ir gi nau din gas. Vie na ver tus, 
jis ati trau kia pa sau lio dė me sį nuo šios 
vals ty bės vi daus pro ble mų, ku rių šiuo me-
tu tik rai ne trūks ta. Ki ta ver tus, Ki ni ja, nuo-
sek liai ruo šdamasi ka ri nio su si dū ri mo 

su Tai va nu ga li my bei, po ten cia liai dar la-
biau su var žo di džiau sios prie ši nin kės JAV 
re sur sų pa skirs ty mo ga li my bę re miant 
Tai va ną.

Tai gi glo ba lio je šach ma tų len to je į šią 
par ti ją vie naip ar ki taip yra įsi vė lu sios 
di džiau sios fi gū ros. La biau siai ste bi na, 
kad bent kol kas ma žiau siai nau dos iš 
to tu ri pa tys pa les ti nie čiai ir ta pa ti „Ha-
mas“. Taip jie vėl la bai smar kiai at krei pė 
į sa ve dė me sį, bet to kai na bus mil ži niš ka 
pa tiems pa les ti nie čiams. Nai vu bū tų ma-
ny ti, jog or ga ni za ci jos ly de riai ne si ti kė jo 
stip raus Iz rae lio at sa ko, dėl ku rio ken tės 
ne vien „Ha mas“ na riai, bet ir ci vi liai, gy-
ve nan tys Ga zos ruo že. To kia sa vi žu diš ka 
ope ra ci ja tu rė jo bū ti mo ty vuo ta kaž kuo 
dau giau nei fa na tiz mu. Gal būt ki tos di-
džio sios re gio no jė gos, kaip Ira nas ar jo 
są jun gi nin kai, pa ža dė jo įsi vel ti į at vi rą ka-
rą su Iz rae liu, jei šis ata kuos Ga zos ruo žą? 
To kiu at ve ju ame ri kie čių at siųs tas lėk tuv-
ne šis tu rės bū ti kaip at gra sy mo prie mo nė. 
Gal ki tos ara bų vals ty bės taip pat pa siū lė 
ka ri nę pa ra mą? Ta pa ti Ru si ja tu ri ka ri nes 
ba zes su Iz rae liu be si ri bo jan čio je Si ri jo je, 
to dėl ne ga li ma vi siš kai at mes ti ir jos di des-
nio įsi trau ki mo į šį ka rą ga li my bės.

Kol kas klau si mų yra dau giau nei at-
sa ky mų, o ka ro es ka la ci ja, at ro do, neiš-
ven gia ma, nes Iz raei lis ne ga lė tų su sto ti 
ir ap si suk ti at gal ties Ga zos ruo žo sie na. 
Tai pa tys iz rae lie čiai priim tų kaip su si tai-
ky mą su pa že mi ni mu. Tai bū tų B. Na tan ja-
hu, kaip po li ti ko, pa bai ga. Na, o pra si dė jęs 
Iz rae lio puo li mas ne tik kad pa rei ka laus 
dau gy bės gy vy bių iš abie jų pu sių, bet ir 
tu rės sun kiai pro gno zuo ja mų pa sek mių 
tarp tau ti nia me lyg me ny je.

ATO DAN GOS

Arū nas TA LU TIS
Is to ri kas

Remdama Izraelį 
Amerika remia 
tikrą ir vienintelę 
realią demokratiją 
regione.


